
ČÍSLO 1/2021                                                                                         ROČNÍK XXVII 

 VYDÁVÁ OBEC LUKAVICE - Vesnice Pardubického kraje roku 2017

Zimní karanténa

Chumelí se chumelí,

padá snížek bílý,

nepustí nás do školy,

máme dlouhou chvíli.

Ještěže nás učitelka

učí online po síti,

jinak bychom neuměli

násobiti, děliti.

Český jazyk zvládnem hravě

jako děti ve škole,

my, mýt, myslit,

brzy, jazyk,

umíme už vesele.

Virus covid, 

to je mrška,

nechce se nás pustiti

a tak doufám,

že už brzy 

vakcína ho vymýtí.

Marek Dostál 3 tř. s maminkou

Motýlí strom bude vítat jaro

Výdejové okénko, jeden ze symbolů koronavirové 

krize, funguje i v Pohostinství U Malečků. Pravidelně 

nabízí obědové menu i páteční a víkendové speciality 

včetně zvěřinových hodů. Držíme jim palce, aby se oni 

stejně jako my, dočkali normálního stavu, kdy zajít na 

jedno, nebude trestné. 

Dne 12. 3. se uskutečnil již tradiční školní ples… ano, přesně takhle by začínala 

moje zpráva nebýt Corona viru. Samozřejmě, že vzhledem k současné 

pandemické situaci jsme byli nuceni náš ples zrušit, stejně jako byly zrušeny 

všechny další společenské akce v naší obci a vlastně v celé České republice. 

Bohužel, taková je realita a nyní můžeme jen doufat, že příští rok se znovu 

sejdeme a ples si o to více užijeme.

Nicméně, rozhodli jsme se udělat aspoň něco pro děti. Na návsi u altánu jsme 

založili Motýlí strom, jehož pomocí chceme přivolat jaro a trochu rozveselit 

naši vesnici. Pokud se chcete k nám připojit, stačí, když vyrobíte motýla 

(libovolnou technikou a z libovolného materiálu) a velmi opatrně ho na strom 

zavěsíte (dejte pozor na větvičky!). Děti si určitě rády ukrátí dlouhou chvíli a 

můžete jim vyřídit, že až se celá situace uklidní, odměna je nemine. Fotky z 

Vašeho tvoření s námi můžete sdílet na našich fb stránkách SRPŠ při ZŠ a MŠ 

Lukavice, rádi se podíváme, jak jsou děti šikovné. 

Už teď se těším, až strom s motýlky “rozkvete“.

           Za SRPŠ Lenka Kašková

Poděkování
      Děkujeme L. a A. Holečkovým za finanční dar          

1 000 Kč pro potřeby hasičů a 1 500 Kč věnovaných 

obci za distribuci roušek a respirátorů.

      Děkujeme S. Řehákové za darování břízek na 

jarní výzdobu návsi.



STRANA 2

Těším se těším…
Hned v říjnu nás postihla uzávěra v podobě karantény KHS, ale od té doby se 

držíme.  A co jsme ve školce zažili?

Podzim otevírá studená vrátka, přichází potichu mezi nás zkrátka. Brzy se zima 

však ukazuje, každé dítko se zaraduje,…..

V podzimním období jsme si užili podzimního počasí k pozorování změn v přírodě, 

k jejímu pomalému usínání a zazimovávání, spoustě zábavy při hrách s listím, 

pouštěním draků a dalších praktických dovedností na zahradě školy.

Kde se vzal, tu se vzal, pod okny Mikuláš stál, v ruce velkou berličku, na hlavě měl 

čepičku,…….

Mikuláš s Andělem dorazili i k nám, navštívil třídu Hvězdiček, Sluníček a děti 

převážně chválil. Anděl dětem nadělil dárečky a my všichni jsme si uspořádali 

Mikulášský rej v převlecích. 

V této době se předělávala třída Sluníček. Vznikl zde průchod mezi třídou a ložnicí. Nyní tu 

máme daleko více místa k hrám. Tímto děkujeme zřizovateli za krásnou přestavbu. My s 

dětmi jsme trávili čas na Nebeské půdě v ZŠ a náramně jsme si to užili.

Těším se těším, že přijdou zas, Vánoce bílé, ten krásný čas,….

I když jsme nemohli plánovat vánoční besídku pro maminky, tatínky a další rodinné 

příslušníky, alespoň jsme si ji vytvořili pro sebe. Připravili jsme krátká hraná pásma, 

občerstvení, přípitek a dostatek fotek. Dokonce přišel i Ježíšek a donesl spoustu dárečků.

Sníh nám padá z nebe, studí mě i tebe. Padá všude kolem nás, teď je přece jeho čas,……

Začal čas na zimní radovánky. Letošní sněhová nadílka byla opravdu hojná a tak jsme si 

mohli užívat nádherné chvíle venku. Uspořádali jsme mini zimní venkovní hry. 

Následovalo krmení lesních zvířátek, kdy k nejbližšímu lesíku došly i naši nejmladší. Hojně 

jsme si zajezdili na kluzácích, vyráběli krmítka pro ptáčky. Pro nejstarší děti jsme uspořádali 

soutěž ve skládání puzzle a pro všechny klání o velkolepou stavbu z nejrůznějších 

materiálů.

Haló pane karnevale, račte dále, račte dále, všichni honem hej, hej, hej, na karnevalový 

rej…….

Ani letos nás naštěstí neminul Karneval. Děti i p. učitelky přišly v maskách a celé dopoledne 

bylo veselo. Musíme ocenit práci a kreativitu maminek při přípravě masek. Byly opravdu 

krásné. Protože to není jen karnevalové období, ale také masopustní, dali jsme se do 

pečení houstiček, na kterém se samozřejmě podílely samy děti.  Poznali jsme i zajímavé 

masopustní zvyky a tradice.

Nyní probíhá v MŠ distanční výuka, která 

je povinná pro předškolní děti. Vytváříme 

pro ně zábavné vzdělávací úkoly z 

nejrůznějších oblastí. Aby nepřišly 

zkrátka ani mladší, připravujeme 

nejrůznější činnosti i pro ně. Naše nápady 

jsou pro ně přístupné na webových 

stránkách.

       Pevné zdraví a krásné dny

                          Vám přeje kolektiv MŠ



STRANA 3

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vítáme nové občánky

Říjen 2020
w Patrik Mižikár
Leden 2021
w Anežka Petržilková
Únor 2021
w Jakub Lehký

"Děti jsou v ideálním věku tehdy, jsou-li již příliš staré na to, aby celé noci 
proplakaly, a ještě příliš mladé na to, aby celé noci proflámovaly."   autor 
neznámý

Blahopřejeme jubilantům

Březen  
w Josef Dušek 80 let
w Pavel Vencl
w Jiří Mlatec
w Danuše Sklenářová 50 let
w Renata Franiaková 50 let
w Jan Hauf 50 let
Duben
w Rudolf Holeček
w Leopold Dostálek
w Antonín Doleček 60 let
w Jan Dostál
w Michal Mareš
Květen
w Marie Holubová 93 let
w František Fajfr 80 let
w Ludmila Hubálková
w Jan Faltus 70 let
w Miloš Dostálek
Červen
w Jarmila Gregárková 91 let
w Bohuslávka Hubálková 85 let
w Miroslav Kašpar 70 let
w Luděk Vyčítal
w Leokadia Petříková 
Červenec
w Oldřich Rous 90 let
w Anna Slavíková 85 let
w Pavel Dostál 70 let
w Věra Hubálková 60 let
w Taťána Houdková

Vzpomínáme

Prosinec 2020
w Květoslava Mikysková 78 let
Leden 2021
w Adolf Slavík 95 let
w Vítězslav Motl 77 let
w Ludmila Hotmarová 67 let
w Ludmila Šlesingerová 59 let
Únor 2021
w Jiřina Kalousková 86 let
w Stanislav Šlesinger 64 let
w Marie Foglová 81 let

„ “  

„Věřím, že fantazie je silnější než vědění. Že mýty mají větší moc než 
historie. Že sny jsou mocnější než skutečnost. Že naděje vždy zvítězí nad 
zkušeností. Že smích je jediným lékem na zármutek.  A věřím, že láska je 
silnější než smrt.“    Robert Fulghum

Každé narozeniny jsou dar, každý den je dar.  Aretha Franklin

V ítán í  o bčán ků  a  n ávš těv y  u  j u b i lantů  

I když v současné době není možné uskutečnit vítání občánků, 
věříme, že brzo vaše větší či menší miminka v zasedací síni 
přivítáme. Pro ty větší bude místo kolébky připravený houpací 
kůň . 
Připomínáme, že Obec Lukavice přispívá všem nově narozeným 
dětem s trvalým pobytem v Lukavici částkou 2 000 Kč, a to v 
případě, že žadatel splní následující podmínky: dítě má ode dne 
narození trvalý pobyt v Lukavici a zároveň nebyl ani jeden z jeho 
rodičů za posledních 24 měsíců veden v seznamu dlužníků obce. 
Žádost je potřeba podat do 1 roku dítěte. Žádost o finanční dar 
lze stáhnout na webu obce na odkaze:

 podepsanou 
žádost je potřeba doručit na obecní úřad (osobně  stačí do 
schránky, poštou, e-mailem).
Jubilanty, kteří dali souhlas s návštěvou zástupců obce, v 
současné době navštívíme a popřejeme jim „pouze ve dveřích“ 
ani ne tak v duchu hesla, jen krátká návštěva potěší, ale spíše 
abychom alespoň potěšili, ale nenakazili.

Https://www.obeclukavice.cz/formulare_obce

V dubnu se dožívá 60 let p. Antonín Doleček, který po celou dobu 
vydávání Občasníku  27 let, zpracovával jeho grafickou podobu. 
Spolupracoval s námi i při fotografování a natáčení dokumentace 
z různých, nejen obecních akcí. Natočil videa ze Srazu rodáků, 
Mikulášské nadílky, Vinobraní, koncertů MHF v kostele a další. 
Dlouhé roky byl také DJ dětských karnevalů pořádaných T. J. 
Sokol.
Jubilantovi děkujeme za spolupráci a přejeme mu do dalších let 
především pevné zdraví, hodně úspěchů v profesním i osobním 
životě a v hojné míře životní optimismus.

I. Severová

BLAHOPŘÁNÍ

Paní Lehká Marie je ve svém 
věku několikanásobná babička 
a byla pětinásobná prababička.
Za posledních 13 měsíců jí 
přibylo 7 dalších pravnoučat 
a ještě jedno se očekává v létě.
KOMU SE TOTO POŠTĚSTÍ? 

Přejeme ať jsou všichni zdraví a naší prababičce dělají jen 
samou radost a potěšení.

GRATULUJEME
             Děti s rodinami

GRATULACE



STRANA 4

Statistický přehled počtu občanů s trvalým pobytem v roce 2020

z toho narozených  …………...………………… + 17
           zemřelých  …..………...……………….. -    6
           odstěhovaných  ……………….………   -  35
           přistěhovaných  …………………..…… +  40
Celkem  ………………………………………  +  15

Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2020 ….. 1162

Věková struktura obce Lukavice k 31. 12. 2020

Rodinný stav k 31. 12. 2020

Věkové složení obce k 31. 12. 2020

PŘEHLED ODEVZDANÝCH TŘÍDĚNÝCH ODPADŮ (ks pytlů) 2020

Z uvedeného přehledu vyplývá, že občané obce za rok 2020 vytřídili a odevzdali 12 007 ks pytlů 

s odpadem, který je možné dále zpracovat a ušetřili tím na svých poplatcích 111 990,-Kč. Pro porovnání uvádíme i rok 2019.

PŘEHLED ODEVZDANÝCH TŘÍDĚNÝCH ODPADŮ (ks pytlů) 2019

D. Dostálová, evidence obyvatel



STRANA 5

Deníček kočičích dvojčat od lukavské autorky L. Mikyskové

Jednoho dne se rozhodnete pořídit si ne jedno, ale hned dvě koťátka. Okolí vám to schvaluje se 

slovy, že aspoň nebude jednomu samotnému smutno. Ale už nikdo vám neřekne, že si jich tím 

pádem můžete pořídit klidně třeba deset, protože dvě  to už je malá smečka, a ta dokáže váš život 

převrátit úplně jinak, než jedno vymazlené koťátko… Abyste se z toho všeho nezbláznili, pokuste 

se na věc dívat kočičím úhlem pohledu. Všechno kolem je vlastně hra, zábava, vše je potřeba 

řádně prozkoumat a změnit k obrazu svému. Deníček našich kočičích dvojčátek vtipně popisuje 

běžné denní situace s nadhledem kočkám vlastním. Rozárka a Mário vyprávějí sami o sobě, ale 

také „žalují“ jeden na druhého nebo dokonce i na své majitele. Knížka jistě pobaví nejen milovníky 

a majitele koček, kteří už vědí své, ale také mnoho dalších dětských i dospělých čtenářů. Dost 

možná, že některým teprve pomůže pochopit své mazlíčky, jiní se třeba konečně rozhodnou, že 

podobná dobrodružství chtějí zažít na vlastní kůži a pořídí si nového člena rodiny. Pravý, 

nefalšovaný, oboustranně láskyplný vztah s kočkou se nedá převyprávět, ten se musí prožít…

Knížku můžete zakoupit v e-shopech, např. přímo u vydavatele na  za 149,- Kč, 

omezený počet je k dostání také na obecním úřadě v Lukavici.

www.bookla.cz

Nezaměstnanost v Lukavici a okolí - stav k 28. 2. 2021

Lukavice porovnání 2018 - 2021 

Tak se snad dočkáme. Po 
několika letech připravené 
projektové dokumentace, 
rozhodl Pozemkový úřad o 
realizaci stavby polní cesty 
v úseku od rozvodny přes 
Karlovice k železničnímu 
přejezdu a dále až  k 
bývalému seníku. Aktuálně 
probíhá zadávací řízení na 
výběr dodavatele.  



STRANA 6

Ze zastupitelstva
Zastupitelstvo na svém jednání 8. 12., 2. 2. a 2. 3.mj.:
Schválilo:
-    Zastupitelstvo obce schvaluje s ČEZ Distribuce, a.s. IČO 24729035, se 

sídlem Děčín IV  Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 „Smlouvu o 
připojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě nízkého 
napětí číslo 20_NN_1009662974 vč. Přílohy č.1.  (Č. p. 238)

-  Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření darovacích smluv a hodnotu 

poskytnutého daru takto:
SRPŠ při ZŠ a MŠ Lukavice  24 000 Kč
Orel Jednota Lukavice  5 000 Kč
Myslivecký spolek Lukavice Letohrad  10 000 Kč
Tělocvičná jednota Sokol Lukavice  21 000 Kč
Svaz tělesně postižených v ČR z.s. MO Letohrad  7 000 Kč
SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Lukavice  37 000 Kč
ZO ČZS Lukavice  10 000 Kč

- Střednědobý výhled rozpočtu obce na roky 2021-2023
- rozpočet obce Lukavice na rok 2021 včetně změn projednaných na 

zasedání zastupitelstva, jako schodkový s celkovými příjmy třídy č. 1 až 4 
ve výši 14 919 410 Kč, výdaji třídy 5 a 6 ve výši 17 641 200 Kč a 
financováním třídy 8 ve výši  2 721 790 Kč. Rozpis schváleného rozpočtu 
do plného třídění rozpočtové skladby dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., je v 
kompetenci účetní.

- Plán inventur k zajištění inventarizace k 31. 12. 2020 a bere na vědomí 
proškolení členů inventarizačních komisí.

- žádost firmy Alberon, Šedivská 844, Letohrad o zrušení Smlouvy o 
smlouvě budoucí 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě, uzavřené k datu 15. 1. 2018 pro 
pozemky p. č. 4291, 4285, 4299, 1979/1, 365/3, 364, 365/5, 360/3, st. 51, 
359/3, 958/1, 359/1, 404, 2027, 3241, 278, 407/1, 417/4, 2120/1, 
2120/23, z důvodu nerealizace daného projektu.

- poskytnutí daru ve výši 5 000 Kč Oblastní charitě Červený Kostelec (IČO 
48623814), středisku Hospic Anežky České, který je určen na náklady 
spojené s provozem rozvojem služeb hospice. Dar bude zaslán převodem 
na účet obdarovaného.

- Zásady pro tvorbu a čerpání prostředků sociálního fondu zaměstnanců 
obce Lukavice 
a Pravidla pro poskytování cestovních náhrad a plnění dle § 80 zákona O 
obcích členům zastupitelstva obce.

- dodatek č. 1 Dohody o vytvoření společného školského obvodu základní 
školy ze dne 10. 1. 2018, kterým se mění bod III.  

- OZV č. 5/2020 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
(základní výše poplatku 550 Kč se nemění)

- pro rok 2021 jubilantům poskytnutí poukázky ve výši 500 Kč na nákup v 

místní prodejně Konzum. (jubilanti: 70,80,85,90 a každý další rok)

- poskytnutí daru na sociální služby poskytované ve zdravotnickém 

zařízení ve výši 5 000 Kč žadatel  Albertinum, odborný léčebný ústav, Za 

Kopečkem 353, 564 01 Žamberk, IČ 00196096.

- s ČEZ Distribuce a.s. IČ 24729035, se sídlem Děčín IV  Podmokly, Teplická 

874/8 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o 

umístění stavby č. IV-12-2019089/VB/001, Lukavice v Čechách, parcela 

3677 - knn, nn, za jednorázovou náhradu ve výši 5 000 Kč

- Veřejnoprávní smlouvu s M. Č. a L. Ř. o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 

Lukavice ve výši 8 000 Kč na pořízení čerpadla pro napojení nemovitosti 

na kanalizaci.

- se Z. a O. Ch., bytem Lukavice xx, Smlouvu o zřízení služebnosti na 

inženýrské sítě pro pozemky p. č. 433/3 a 1986/1 v k. ú. Lukavice v Č. za 

jednorázovou náhradu ve výši 5 000 Kč.

- připojení k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ formou vyvěšení 

tibetské vlajky dne 10. 3. 2021

- pořízení Změny č. 3 ÚP Lukavice zkráceným postupem dle § 55a a násl. 

zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon).
2 - záměr pronájmu části pozemku p. č. 2028/1 o velikosti 2 m , žadatel 

Zásilkovna s.r.o.

- uložit M. D. předložení časového harmonogramu opravy střechy č. p. 

180 tak, aby oprava proběhla v letošním roce.

- s dárcem Pardubickým krajem IČ: 70892822 darovací smlouvu 

S/O/3637/09/MS 
- o bezplatném převodu pozemků v k. ú. Lukavice v Č. p. č. 2065/22, 

2065/23, 2066/22, 2063/21, 2063/22, 2063/23, 2063/24, 2063/25, na 
kterých se nachází chodníky.

- s provozovatelem - Zásilkovna s.r.o., Lihovarská 1060/12, Libeň, 190 00 
Praha 9 Smlouvu pro umístění Z-Boxu a spolupráci při jeho provozování. 
Na základě smlouvy provozovateli pronajata část pozemku p. č. 2028/1 

2o velikosti 2 m . Pronájem pozemku bude bezúplatný.  
- s ČEZ Distribuce, a.s., IČO 24729035, se sídlem Děčín, Děčín IV-

Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 Smlouvu o zřízení věcného 
břemene  služebnosti IV-12-2017875/VB/2, Lukavice, 4368, SŽDC-
SS100, pro pozemky p. č. 3539 a 4383 v k. ú. Lukavice v Č., za 
jednorázovou náhradu 5 000 Kč. 

- s ČEZ Distribuce, a.s., IČO 24729035, se sídlem Děčín, Děčín IV-

Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 Smlouvu o zřízení věcného 

břemene  služebnosti IV-12-2019154/VB/1, Lukavice, parcela 3533-

kNN, pro pozemky p. č. 555/8 a 4285 v k. ú. Lukavice v Č., za 

jednorázovou náhradu 1 000 Kč.
- odkoupení pozemku pod místní komunikací  pozemek p. č. 955/9 o 

2výměře 44 m , ost. plocha, ost. komunikace (zaměřený GP č. 1110-
2124/2020), za cenu 100 Kč/m , prodávající J. a A. V. Lukavice xxx. 

Náklady spojené se zápisem do KN uhradí kupující.
2- projevení zájmu o nabytí pozemku p. č. 4415 o výměře 34 m , ost. 

plocha, ost. komunikace, v k. ú. Lukavice v Č. od ČSAD Hradec Králové, s. 
p. „v likvidaci“. Jelikož pozemek je součástí stavby místní komunikace, 
obec preferuje bezúplatný převod.

- s firmou Ekola České Libchavy s.r.o. IČ 49813862 se sídlem České 
Libchavy č. p. 172 PSČ 561 14, o výběru poplatků a předávání dokladů 
včetně udělení Plné moci, formy a postupu uplatňování slev.

Vzalo na vědomí:
- výroční zprávu základní školy za školní rok 2019/2020
- rozpočtové opatření č. 5 a 6/2020
- výsledek jednání se zástupci Letohradské zem. společnosti, které se 

týkalo užívání a stavu polních cest a ukládá starostce svolání schůzky 
všech uživatelů polních cest v Lukavici za účelem uzavření dohody o 
údržbě těchto cest.

- rozpočtové opatření č. 7/2020 a 8/2020.
- Souhrnnou zprávu o průběhu a výsledku inventarizace provedení ke dni 

31. 12. 2020.
- informaci Státního pozemkového úřadu o předpokladu realizace stavby 

polní cesty Rozvodna  žel. Přejezd a HC4 v roce 2021. 

- statistiku silničního provozu v obci Lukavice zpracovanou firmou 

Empemont s.r.o. na základě měření provozu v týdnu 14.  21. 12. 2020. 

- zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Lukavice za rok 2020  

nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

- info o zakoupení a distribuci 3 ks respirátorů občanům seniorům 65+ a 

schvaluje zakoupení 500 ks respirátorů za cenu 12 Kč a jejich prodej za 

stejnou cenu na obecním úřadě.

- info starostky o:
Aktuální situaci COVID v obci a organizačních opatřeních s tím 
souvisejících 
Aktuálním stavu financí na ZBÚ
Přípravě akce odhalení pomníku pilotu Lehkému dne 10. 10. 2021
Obdržení dotace na pořízení elektronické úřední desky a vybavení has. 
zbrojnice pro jednotku JSDHO 

Ilona Severová, starostka



STRANA 7

Uvádíme dosud známé termíny, které se však vzhledem k aktuální 

epidemiologické situaci mohou změnit. Budeme doufat, že alespoň 

na podzim se už na nějakých akcích začneme setkávat.

Nové 
nájemní 

smlouvy na 
hrobová 

místa
Připomínáme, že pokud vlastníte v 

Lukavici hrob, je třeba uzavřít novou 

smlouvu na nájem hrobového místa, 

příp. aktualizovat dosud platnou 

smlouvu.  Na odkaze:

 

 naleznete dotazník, který doručte 

na obecní úřad, a na jeho základě 

připravíme k podpisu smlouvu.

Po podepsání smlouvy je třeba nájemné 

za hrobové místo uhradit do 30 dnů. 

Platby jsou možné hotově v kanceláři 

obecního úřadu, bezhotovostně  

platebním terminálem nebo na 

bankovní účet obce.

https://www.obeclukavice.cz/pohrebni

ctvi

Se společností CETIN se nám podařilo v posledních letech 
vyjednat zrychlení pevné sítě v místní části obce. Všude tam, 
kde byla dříve pevná linka, je dnes možné připojení k 
internetu rychlostí až 250 Mb/s. 
VÝHODY pevné sítě: 
v možnost výběru z celé řady poskytovatelů internetu 

v stabilita připojení i za špatného počasí, 

v udržení rychlosti a kvality pro desítky připojených zařízení 
najednou, 
v internetová TV s možností zpětného zhlédnutí a nahrávání 
(= řešení přechodu televizního vysílání na DVBT-2), 
v sledování videí online bez sekání a v nejvyšší HD kvalitě, 
v možnost změny poskytovatele internetu bez nutnosti 
měnit síť. (jako např. u elektřiny  dráty stejné, dodavatel jiný). 

Společnost CETIN neprodává žádné služby. Nabízí tzv. 
otevřenou síť, kde služby prodávají poskytovatelé internetu  
operátoři, které dobře znáte a už v současné chvíli od nich 
třeba využíváte řadu různých služeb včetně mobilního volání. 
Na stránkách www.zrychlujemecesko.cz  si můžete ověřit 
dostupnost a získat konkrétní nabídku od Vámi vybraného 
poskytovatele. Vždy se jedná o internet, většinou s IPTV 
(internetovou televizí s možností zpětného zhlédnutí pořadů) 
a řadou doplňkových služeb a zvýhodněných balíčků, např. s 
mobilním voláním. 
Nevíte-li si rady, zavolejte na infolinku CETIN 238 461 111 
(každý všední den od 8:00  16:00). 
CETIN, to je pevná telekomunikační síť, která je dostupná ve 
většině domácností v České republice. Navazuje na 
dlouholetou tradici bývalého ČESKÉHO TELECOMU a spravuje 
sítě v jeho původním majetku. Pokud již pevnou linku nemáte, 
nebo jste kabel odstřihli, případně je na sloupu před domem, 
tak nevadí. Přípojku lze kdykoliv obnovit. 

Stabilní a rychlý internet po „pevné lince" v obci Lukavice 



STRANA 8

Výročka zahrádkářů bude „per rollam“ 

V první březnové dekádě s nástupem jara, vždy kolem svátku 

MDŽ, jsme v naší ZO pravidelně konali výroční členskou schůzi. Ta 

letošní by měla být už 65. Stávající situace si vyžaduje i změnu v 

přístupu, kdy bychom se měli sejít a společně nadpoloviční 

většinou schválit hospodaření a činnost za období roku 2020 a 

schválit plán na rok letošní. Přestože naše činnost byla loni silně 

omezena, stihli jsme jako jedni z mála organizací výroční 

členskou schůzi, nebo třeba, na rozdíl od moštáren v Žamberku, 

nebo Verměřovicích moštovat jablka. Plánované zájezdy a Den 

zahrádkářů však musely být rušeny těsně před termínem. Druhé 

a zároveň poslední loňské společné setkání tak bylo na základě 

krátkodobého uvolnění opatření v srpnu, kdy jsme se sešli v 

pěkném počtu při grilování v „Parečku“ u kostela a hostince.                                         
Nadřízený orgán Územní rady ČZS už na podzim, po opětovném 
zpřísnění opatření, jednal a doporučoval
 i základním organizacím možnost jednat a hlasovat novým 
způsobem, elektronicky na dálku  tzv. per rollam. Technicky to 
spočívá v elektronickém spojení s min. nadpoloviční většinou 
členské základny, abychom byli usnášení schopni. V oznámeném 
termínu (cca do konce března) pak obdržíte zprávy výboru a 
revizní komise o hospodaření. Současně může kdokoliv ze členů 
(a případných hostů) přispět do diskuze. Součástí diskuze bude i 
návrh plánu na letošní rok. S odstupem několika dnů si pak 
společně odhlasujeme usnesení. Na jedné elektronické adrese 
mohou být maximálně 2 členové rodiny (např. manželský pár, 
členové rodiny, apod.), adresa má pak váhu 2 hlasů. Pokud bude 
potřeba, s počítačem Vám určitě rádi pomohou mladší členové 
rodiny. 

Svou kontaktní zprávu se jménem člena (ů) zašlete mailem 

pokud možno obratem po obdržení občasníku na elektronickou 

adresu předsedy ZO:   třeba i s námětem 

do diskuze. Budeme se těšit na Vaši spolupráci. Touto cestou 

mezi sebou rádi přivítáme i nové členy. Všem v Lukavici pak přeji 

s jarem pozitivní náladu a negativní test. 

Za celý výbor ZO ČZS v Lukavici Ing. Oldřich Hubálek, předseda ZO  

tel.: 725 528 674

oldrich.hubalek@vda.cz

Krizové centrum Žamberk - 
ohlédnutí za rokem 2020
Rok 2020 byl druhým rokem působení 
Krizového centra v Žamberku. Tento rok 
by l  p ro  n á s  v š e c h ny  v ýz n a m n ě  
poznamenán pandemií covid-19 a my 
jsme rádi, že i přes všechna opatření, která 
se dotýkala i nás, jak v našem pracovním, 
tak i soukromém životě, naše služby pro 

vás omezeny nebyly a mohli jsme Vám být nablízku i v této složité době. 
V tomto roce se nám podařilo dovybavit naše prostory tak, aby se u nás 
naši uživatelé cítili pohodlně a bezpečně a také dalšími pomůckami pro 
naši práci, kterou ocení také děti, se kterými v hojné míře rovněž 
pracujeme. Zviditelnili jsme prostory Krizového centra prostřednictvím 
nových polepů v oknech, založili jsme facebookové stránky Krizové 
centrum Žamberk - Psycholog - Žamberk, na kterých nás můžete 
sledovat. 
Oslovili jsme výchovné poradce základních škol a víceletých gymnázií 
okresu Ústí nad Orlicí se skupinovým programem „Poznej Krizáč“, který 
je určený přednostně pro žáky 8. a 9. ročníků a jehož cílem je 
minimalizovat prvotní ostych z návštěvy Krizového centra a získat 
informace o možné pomoci. 
Tento rok byl také unikátní v tom, že se poprvé v Žamberku uskutečnila 
podzimní část veřejné sbírky Knoflíkový týden, kterou pořádá Centrum J. 
J. Pestalozziho o. p. s. a my navázali spolupráci se školami Gymnázium 
Žamberk a SŠ obchodu, řemesel a služeb Žamberk, ze kterých se zapojili 
do této sbírky dobrovolníci  studenti. 
Co se týče uživatelů, tak se v roce 2020 jejich počet oproti minulému 
roku navýšil a my pracovali s více jak 300 uživateli ve všech službách, 
které poskytujeme. 
Do služby krizová pomoc v roce 2020 nejčastěji přišla část rodinného 
systému, např. matka + dítě, kdy řeší nefunkčnost rodiny a s tím spojené 
problémy i v širším sociálním okolí. V rámci pomoci dětem jsme se 
setkávali s různými problémy, které jsou velmi často důsledkem 
nefungující rodiny, a to ať už kompletní nebo v rozvodové či rozchodové 
fázi nebo již rodiny rozpadlé. Nejčastěji se jedná o děti, které mají 
výchovné problémy. Dále se pak často objevovala problematika 
psychosomatických obtíží a úzkostných stavů. Setkávali jsme se rovněž 
se sebepoškozováním adolescentů  především dívek, které tak 
nejčastěji činí formou pořezání kůže na končetinách. 
Rodiče nejčastěji konzultovali výchovné problémy svých dětí. Mezi ty 
patřilo například již výše uvedené sebepoškozování, odmítání kontaktu s 
druhým rodičem, úzkosti, psychosomatické obtíže (např. koktavost, 
bolesti břicha), kázeňské přestupky ve škole (např. rvačky, sprejování) 
apod. 
Dále jsou našimi uživateli ve službě krizová pomoc i lidé, kteří se 
potřebují vyrovnat se svým traumatickým zážitkem (domácí násilí, 
zneužití), psychickým onemocněním, ztrátou blízkého člověka, závislostí 
na alkoholu. 
V tomto roce nás také častěji vyhledávali lidé se sebevražednými 
myšlenkami a tendencemi. S dětskými uživateli jsme také často řešili 
problematiku šikany ve škole, a to jak na psychické, tak i na fyzické 
úrovni. 
Ve službě odborné sociální poradenství jsme se setkávali s pestrou 
problematikou přes sepisování různých žádostí k soudu, závěti či pomoci 
v orientaci ve smlouvách na dodávku energií, až po práci s pachateli 
trestných činů, zpracování obav a způsoby komunikace se spolužáky či 
vyhledávání obvodního lékaře. 
Chceme také vyjádřit poděkování našim spolupracujícím organizacím, 
se kterými můžeme účinně vzájemně participovat na řešení problémů 
našich uživatelů, pokud je to potřebné. 
A na závěr  děkujeme za vaši přízeň a podporu a jsme tu pro vás 
připraveni vás doprovázet v nelehkých životních situacích i v letošním 
roce. 

Za tým Krizového centra Žamberk Mgr. Sabina Hortlíková  vedoucí služby



STRANA 9

Letohradští rybáři slaví sto let od 
založení svého spolku 

Letošní rok je pro místní rybáře rokem významným. Dne 7. března 

2021 to bylo totiž přesně 100 let, kdy došlo v hostinci u Šendorfů na 

Podměstí k založení rybářského spolku, jehož prvním předsedou 

se stal drážní inženýr z Prahy Karel Kučera, v té době bydlištěm v 

Letohradě č. p. 190. Není tak mnoho zájmových spolků v 

Letohradě, které sdružují více jak 240 členů a mohou se navíc 

pyšnit takto dlouhou historií. O to více si tohoto významného 

výročí vážíme. 

Každý takový mezník musí logicky vést k zamyšlení, co se za takovou 

dobu podařilo zachovat, ale především co nového se vybudovalo. Již 

jen samotný fakt, že rybářský spolek, který dnes nese název Český 

rybářský svaz, místní organizace Letohrad, funguje po tak dlouhou 

dobu nepřetržitě, je důkazem toho, že byli a jsou stále lidé, kteří se 

do rybářského sportu zamilovali a tuto činnost využívají jako velmi 

dobrou a intenzivní relaxační životní náplň. Aby ale každý takový 

spolek fungoval, musí najít vhodné lidi, kteří k tomu přidají i notnou 

dávku invence a především svého volného času. Pak každé 

společenství může rozvíjet a tvořit nové věci jak pro sebe, tak pro 

okolí, ve kterém působí. Rybáři za dobu své existence mnohokrát 

prokázali, že jsou spolehlivou a platnou početnou zájmovou složkou 

nejen v rámci města Letohradu, ale i okolních obcí, ze kterých 

sdružují řadu svých členů. 

Vlastní sportovní vody a líhně 

Vždy platilo, že organizace je otevřená pro kohokoliv, a to i ze 

vzdálených obcí a měst. Je dobře, že si členové vždy mohli a stále 

mohou vybrat, kde budou působit a kde se cítí dobře. Vždy přitahuje 

funkční spolek, který má vlastní sportovní vody, které mohou 

výhodně využívat, dobře se o ně stará, nebo má zázemí pro odchov 

ryb od raných stadií až po generační rybí populaci. Letohrad již řadu 

let před revolucí produkoval ve svém líhňařském areálu na Orlici pod 

kostelem známé druhy lososovitých ryb, zejména pstruha 

obecného, pstruha duhového a sivena amerického, ale i lipana 

podhorního a jedinou 

u nás žijící treskovitou rybu mníka jednovousého. K tomu všemu naši 

předchůdci zbudovali řadu zemních rybníčků i funkční objekt líhně. 

Vždyť Jablonský potok vždy patřil a stále patří k velmi čistým tokům s 

jakostní vodou, ve které se lososovitým rybám dobře daří. Umístění 

stávajícího areálu, které naši předchůdci zvolili právě tady, na tomto 

potoku, oceňujeme do dnešních dní a musíme si toho vážit. 

Nepodařilo se odkoupit rybník, ale postavili klubovnu a zvelebili 

několik rybníčků 

Novodobá historie rybářů nezaostává ani za historií z druhé poloviny 

20. století. Ne vždy se představitelům vedení podařilo vše, co 

bychom dnes považovali za dobré. Po privatizaci naše organizace 

nedovedla odkoupit Orlický rybník, který měla v užívání dlouhá léta 

a který se nachází v těsném sousedství líhně. Možná chybělo 

správné rozhodnutí, možná chyběla odvaha se se stávajícími členy 

semknout, dohodnout, popř. na čas zadlužit. Dnes je již Orlický 

rybník součástí areálu opravené Tvrze a dělá radost jiným majitelům. 

Za velký úspěch lze považovat vybudování zcela nového sociálního 

zázemí, neboť v té době byli snad jen rybáři bez nějakého vlastního 

útočiště. Vznikla tak nová klubovna, která umožňuje pořádání nejen 

vlastních, ale i soukromých aktivit, poskytuje zázemí pro 

trvalou výchovu nové rybářské mládeže v rybářském kroužku, 

ve kterém máme každoročně cca 20 dětí a mládeže. 

Novodobá historie pamatuje i na zvelebování stávajících 

rybníčků a prostoru pro prodej živých ryb veřejnosti. Ještě je 

před námi stále několik takových oprav a areál bude mít 

konečně podobu, na kterou bude příjemné se dívat. Možnost 

mít vždy hezky osekaný areál a přístup k rybníčkům je cílem 

tohoto snažení. Na to všechno si ale musíte vydělat a tak 

kromě výroby plůdku, odchovu a prodeje tržních ryb, 

vánočních ryb a rybích specialit pořádáme každoroční 

rybářské závody, na kterých se vždy sejde téměř sto 

účastníků. Naše závody jsou celorepublikově známé a 

navštěvované rybáři jak z Čech, tak i z Moravy. 

Rybářská klubovna. 

Výstavba rybářské klubovny

Výstavba chovného kanálu v líhni.



STRANA 10

Dvě menší zemní nádrže jako dárek k výročí 

V současných plánech je výstavba dvou menších zemních nádrží v horní 

části 

území, který je trvale podmáčen a pro jiný účel se nehodí. S touto 

výstavbou hodláme započít ještě letos a do dvou-tří let chceme obě 

nádrže dokončit. Je to rozpočtově poměrně velké sousto, ale jako dárek 

k našemu výročí se hodí. Rozšíří se tak možnost pro odchov 

nelososovitých druhů ryb v podmínkách teplejších vod, které ve 

stávajících lososovitých nádržích nelze provádět. Stavební povolení již 

máme vydáno, a tak na jaře se stavbou začneme. 

Rybářské závody i partnerství s polskými kolegy 

Spolek v Letohradě se aktivně účastní i veřejného života města a patří 

tak mezi ty organizace, jejichž činnost je vidět. Město Letohrad nás za to 

odměňuje každoroční finanční podporou, čehož si velmi vážíme. 

Bohužel dnešní doba nepřeje některým aktivitám, na které jsme byli 

každoročně zvyklí a se kterými jsme počítali. Rybářské závody dětí a 

dospělých na rybníku Mostiska Lukavice v předposlední a poslední 

květnové sobotě nemohly být pořádány vloni a nebudou zřejmě ani 

letos. Vzájemná spolupráce s naší partnerskou organizací rybářů v 

polské Niemcze také dost trpí. Od zahájení partnerství mezi městy 

Niemcza a Letohrad je výbor s našimi kolegy z Polska každoročně v 

kontaktu a vzájemnými návštěvami upevňujeme naše přátelství. 

Naplňujeme tak vzájemnou deklaraci o spolupráci, kterou jsme mezi 

našimi rybářskými spolky před lety uzavřeli. 

Přání do dalších let? Rybářskému duchu čerstvý vítr do plachet 

Za celé stávající vedení rybářů přejeme organizaci hodně dobrých let do 

další stovky, pokud možno vždy rozumné a spolehlivé funkcionáře, kteří 

budou ochotni obětovat pro spolek část svého osobního času a dát 

rybářskému duchu vždy čerstvý vítr do plachet. Pak nám k tomu jistě 

dopomůže i náš patron svatý Petr a dostojíme své rybářské přísaze, 

která se již bohužel z našich myslí trochu vytrácí. 

Všem minulým, současným i budoucím členům spolku, jejich 

funkcionářům bych chtěl touto cestou k významnému výročí popřát 

mnoho zdraví, zdaru při rybolovu a dodržování pevných zásad a pravidel 

rybářského sportu. Nejen ryba na náš stůl nám udělá radost, ale i 

úlovek, který vrátíme do vody, většinu z nás potěší. Že nás někteří 

nazývají tichými blázny, nás pranic nermoutí. Užívat si ticha a klidu u 

vody nám za to stojí. 

Lubomír Fiedler, jednatel ČRS, místní organizace Letohrad 

Historický pohled na líheň. 

Náš dar rybářům z Niemczi

Dětské rybářské závody Mostiska - 2019

Osmnáctikilového sumce dlouhého 135 centimetrů ulovil 
na Záhořském rybníku v Lukavici v září před dvěma lety 
rybář Jiří Kareš. Foto: ČRS, MO Letohrad Rybářské závody, Mostiska, 2019. 



STRANA 11

OZNÁMENÍ ČESKÉHO STATISTICKÉHO ÚŘADU ZE DNE 9. 2. 2021
O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 

Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) bude na celém 

území České republiky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen „sčítání“). 

Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. 

Fyzická osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem požadované údaje. Sčítání je 

primárně navrženo jako online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami. 

Sčítání podléhá: 

a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik na území České republiky trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů, nebo 

které byl na území České republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo dočasná ochrana, 

b) každá další fyzická osoba, která je na území České republiky v rozhodný okamžik přítomna, 

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený). 

Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, kteří jsou v České republice na dobu kratší než 90 dnů (například turisté), a na cizince 

požívající diplomatické výsady a imunity. 

Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, provedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje Český statistický úřad (dále 

jen „Úřad“). Úřad pro potřeby sčítání přebírá údaje 

z informačních systémů veřejné správy podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem 

terénních prací a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně. 

Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nejpozději 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem tento dokument, seznam 

standardních sčítacích obvodů v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v 

jednotlivých sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 

internetové adresy sčítání. 

Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zápisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je každá plně svéprávná fyzická 

osoba podléhající sčítání. Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním sčítacího formuláře pro 

domácnost. Údaje o domu a bytu poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlastník domu nebo správce. 

Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčítacího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání od 27. března 2021 do 

9. dubna 2021, nebo následně při terénním došetření. 

Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvodech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací komisař se při výkonu své 

funkce prokazuje průkazem sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby též svým občanským průkazem nebo cestovním 

dokladem. 

Při terénním došetření sčítací komisař předá členu domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě vlastníku zařízení, které netvoří 

samostatný sčítací obvod, sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 

zákona oprávněn lhůtu prodloužit. 

Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, odevzdá vyplněný sčítací 

formulář v odpovědní obálce na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 

na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit. 

Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními předpisy. Tyto údaje nesmějí 

být použity pro jiné než statistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, které se v souvislosti se zpracováním výsledků 

seznámí s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově neomezená. 

Český statistický úřad žádá všechny občany, aby odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 

k úspěšnému provedení sčítání.

             Ing. Marek Rojíček, Ph.D. předseda Českého statistického úřadu

Seznam kontaktních míst pro Sčítání 2021 pro Pardubický kraj (výběr)

Kontaktními místy pro Sčítání 2021 jsou pracoviště České pošty, s. p. nebo Českého statistického úřadu určená pro veřejnost k vyzvednutí 

prázdných nebo odevzdání vyplněných listinných sčítacích formulářů pro Sčítání 2021.

Seznam kontaktních míst České pošty, s. p. a 
Českého statistického úřadu včetně aktuální 
otevírací doby a kontaktů naleznete na stránce 
https://scitani.ceskaposta.cz. 



STRANA 12

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍCH LÉKAŘŮ
Zdroj: https://www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Krátké zprávy
   Ekola Libchavy vzhledem ke stávajícím pandemickým omezením oznamuje, že prodlužuje lhůtu  a do 30. 6. 2021 bude vyvážet

      i nádoby označené známkami pro rok 2020.

 Na obecním úřadě je možno zakoupit respirátory 1 ks za 12 Kč.

 S žádostí o dotaci na domovní kompostéry a štěpkovače jsme nebyli úspěšní, na podzim bude podána nová žádost (žádost podávají 

společně některé obce DSO Orlicko).

Šetrný prostředek k hubení slimáků Ferramol, za zvýhodněnou cenu 255 Kč, je možno zakoupit na obecním úřadě.

 Při roznášení respirátorů do schránek jsme s podivem konstatovali, kolik poštovních schránek, pokud se tak dají nazvat všemožné 

trubky a patníky, je nevyhovujících. Nevejde se do nich formát A4, některé je obtížné vůbec najít a o popisku jména a č. p. nelze ani 

mluvit. Nemůžete s tím něco udělat? 

  Nevyvezli Vám popelnici? Volejte Ekolu - dispečink č. tel.: 493 646 340, 734 411 201.

  Po dohodě se Zásilkovnou bude v naší obci, na parkovišti u Konzumu, umístěn Z-box pro výdej zásilek. Další „anketní“ přání občanů tak 

dojde naplnění.

  K 19. 3. 2021 - v obci je aktuálně COVID pozitivních 31 osob, dosud největší počet. Celkově už nemoc v naší obci prodělalo 190 osob. 

  Když odkládáte pytle s odpadem na stanoviště, zkuste je dát odděleně tj. na jednu kupku ty s papírem a na druhou ty s plasty. Pytle se 

nesváží naráz, nejprve se nakládá a odveze jeden druh pytlů, pak se auto vrací a nakládá druhý druh. Na stanovišti kde jich je kolem 60 

i více ks, je pak musí zbytečně přehazovat.   

l

l

l

l 

l

l

l

l

l



STRANA 13

Takto dopadla lavička v Hliníkách (cesta na Písečnou). Lavička zničená  pachatel neznámý. 
Pokud jste viděli viníka, dejte nám vědět. Určitě má pojistku, ze které by se oprava 
zaplatila. Takhle to zase bude muset zaplatit obec, my.

Hvězda Internetu. O zdravém rozumu pochyboval každý, kdo tuto fotku viděl. Na 
vysvětlenou  únor, řidič s fekálem jede po cyklostezce a vesele hnojí sousední pole...

V době, kdy čtete tento Občasník, by již 

měly probíhat práce na výměně mostku u 

Janouškových, který bývá pravidelně při 

každé větší vodě zaplaven, stejně jako 

příjezdová cesta k domu Janouškových. Při 

povodňové prohlídce byl mostek označen 

za jeden z problémů, který se teď snažíme 

napravit. A jak jste na tom s odstraňováním 

překážek a černých odběrů v potoce Vy?

Vchod na úřad zatím bezbariérový není, 
snad Vám vstup ulehčí alespoň nově 
nainstalované zábradlí.

Druhou etapou pokračovalo vyklízení půdy v budově ObÚ. Současně byl opraven komín a 
vybetonovaná a natřená další část podlahy.

Aby ve školce nebyl zas až takový klid, pozvali jsme řemeslníky se sbíječkami, aby 
vybourali prostor mezi ložnicí a hernou v oddělení Sluníček. Prostor 
herny se zvětšil a dětem i pedagog. pracovníkům vznikl komfortnější prostor pro 
provoz tohoto oddělení.  Akci za 39 tis. Kč provedla firma A. Vítek a spol.



STRANA 14

P. Jiří Mannl se narodil 
21. Května 1920 v 
Lukavici. Pět let chodil 
do obecné školy v 
L u k a v i c i a  p a k  
navštěvoval měšťanku 
v Letohradě. Po ní šel 
do učení ke strýci 
Hubálkovi, u kterého se 
v y u č i l  s t r o j n í m  
zámečníkem. V době 
dospívání toužil stát se 
vojenským pilotem, 
tento sen ale překazila 
nemoc.
Na kněžství se začal 
připravovat již za druhé 
světové války, ale v roce 
1943 byl odveden a totálně nasazen do Reichu.
V letech 1950 -1953 byl u PTP na Moravě, poté se vrátil domů, 
kde se staral o hospodářství, které po smrti otce v roce 1957 
převzal a následně musel vstoupit do družstva, kde pracoval 11 
let jako zootechnik a zároveň si v roce 1959 dodělal maturitu na 
večerní škole. Po kněžské službě toužil dále, i když v té době 
nebyly žádné vyhlídky na splnění takového snu.
Do semináře se mohl vrátit až v roce 1968, kdy se situace trochu 
uklidnila. Jeho spolubratry v semináři v Litoměřicích byli např. 
také Dominik Duka a František Radkovský.
Vysvěcen na kněze byl ve svých 50 letech 27. června 1970 
kardinálem Františkem Tomáškem, primici slavil v Lukavici.
Nejprve působil jako farní vikář v Pardubicích. V roce 1971 se stal 
administrátorem v Rokytnici nad Jizerou a zároveň spravoval 
Harrachov a později Křížlice. 1. srpna 1985 nastoupil jako 
administrátor v Holicích a sloužil zde 26 let. Zároveň spravoval 
farnost Býšť, Vysoké Chvojno a od roku 1991 Horní Jelení a 
Ostřetín. Od roku 1994 byl pověřen konáním kněžských funkcí v 
Horní Rovni a Uhersku. V roce 1995 byl jmenován farářem v 
Holicích a od roku 2007 zde působil jako výpomocný duchovní až 
do svého odchodu na trvalý odpočinek. Od 1. září 2011 žil ve 
farnosti Vysoké Mýto u P. Pavla Mistra. Měl blízko k spiritualitě 
Schönstattského hnutí a vytvářel jednotu se spolubratry z hnutí 
Focolare. V roce 2019 byl jmenován čestným občanem města 
Holic.
Zemřel po krátké těžké nemoci 18. ledna 2021 na památku Panny 
Marie, Matky jednoty křesťanů, ve věku 100 let, zaopatřen 
svátostmi.

Zdroj: Farnost Holice - Svatomartinské Informatorium, Farnost 

Vysoké Mýto

Jak vyvěsit parte?
Na obvyklé místo v 
oddělené části vývěsek 
n a  a u t o b u s o v ý c h  
zastávkách a u Konzumu  
celkem 5 místech, si je 
každý vyvěšuje sám. Od 
podzimu je na návsi k 
tomuto účelu umístěna 
také zasklená vitrína. 
Pokud si v ní přejete 
v y v ě s i t  s m u t e č n í  
oznámení, doručte ho do 
ka n c e l á ře  o b e c n í h o  
úřadu.

I letos 10. března zavlála na obecním stožáru tibetská vlajka. Dne 10. března 2021 jsme si prostřednictvím mezinárodní kampaně 
„Vlajka pro Tibet” připomněli již 62. výročí povstání Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu. Vyvěšením vlajky vyjadřujeme 
symbolickou podporu malému národu, který má přímou zkušenost s totalitním režimem a s okupací. Tibetská vlajka je jedním z 
nejvýraznějších symbolů, který Tibeťané v Tibetu používají při nenásilných protestech. Za její vyvěšení jim hrozí až několikaleté 
tresty vězení. Kampaň Vlajka pro Tibet vznikla v polovině devadesátých let v západní Evropě a stala se jednou z nejvýznamnějších 
symbolických akcí na podporu Tibetu. V roce 1996 se k akci připojila první čtyři česká města, v loňském roce už to bylo 844 měst, 
obcí, městských částí nebo krajů. Děkujeme Petru Dostálovi, že nám každoročně vlajku zapůjčuje.

I. S.

Zemřel P. Jiří Mannl (21. 5. 1920-18. 1. 2021)



STRANA 15

LÉTA S LETÁKY KONČÍ

ČEZ Distribuce, a.s. změnila způsob oznamování plánovaných 

odstávek elektřiny, aneb léta s letáky končí

Od 1. 1. 2021 se již nevylepují papírová oznámení o plánovaných 

odstávkách elektřiny a přešlo se na elektronický způsob 

informování.

Každý zákazník si může sjednat zasílání upozornění na plánované 

odstávky ke svému odběrnému místu e-mailem nebo SMS 

zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba. Zákazník k tomu 

potřebuje datum narození nebo IČO a EAN kód, který najde na 

vyúčtování za elektřinu.

Pro veřejnost jsou informace k dispozici také na stránkách 

www.cezdistribuce.cz/odstavky, a to vždy nejpozději 15 dnů 

před konáním odstávky.

Tato nabídka není pro každého

Podnikáte a chcete se dále vzdělávat…? Nebo jste zaměstnanec 
a už vás to v práci nebaví a chtěli byste podnikat? Jste student 
a chcete začít „na svém“? Čtěte dál:

Pro rok 2021 jsme připravili sérii odborných přednášek, které jsou shrnuty pod název projektu „PODNIKÁNÍ od A do Z“. Přednášky budou 

probíhat online každé 3. úterý v měsíci napříč rokem 2021 vždy od 9:00 hodin. Pokud nebudete mít zrovna čas, tak si přednášku můžete 

pustit později ze záznamu. Témata budou zajímavá a prospěšná: podnikatelský plán, finance, komunikace, právo, marketing offline, 

pojištění, měkké dovednosti, obchod a marketing online.

Přihlásit se můžete na adrese:  
a na váš e-mail zašleme informace k probíhajícím akcím.

A kdo že pro vás připravil pomoc? Je to Pardubický podnikatelský inkubátor, z.s., 
P-PINK. Tato organizace pracuje pro území celého kraje. Jejím posláním je spolupráce 
s podnikateli, kteří potřebují pomoc, dále podporujeme i ty úspěšné, kteří chtějí něco vylepšit. A vyhledáváme nové talenty ze středních a 
vysokých škol. Tyto aktivity jsou hrazeny Pardubickým krajem a městem Pardubice. Oba partneři směřují k tomu, aby kraj i město 
vzkvétaly i co se týče rozvoje podnikatelského prostředí a budoucích příležitostí pracovních míst u nově vzniklých podnikatelských 
subjektů.

Kolik to bude stát? 
Zaplatíte svou pozorností a časem. Čas jsou peníze. Tento čas strávený na našich školeních vám peníze může přinést. Sledujte naše stránky 

a na 

Mgr. Hana Štěpánová, Projektová manažerka pro rozvoj spolupráce se vzdělávacími institucemi a obcemi na území Pardubického kraje

https://docs.google.com/forms/d/1mtcT-umNP8ckiHyoVlbtAQAz6LDiIb43oX4wHDfbDc8

p-pink.cz FB P-PINK

Informace o cenách vodného 
a stočného  od 1. 1. 2021

S příchodem roku 2021 informuji všechny 

zákazníky společnosti Vodovody a 

kanalizace Žamberk, veřejná obchodní společnost o cenách 

za výrobu a dodávku pitné vody (vodné) a za odvádění a 

čištění odpadních vod (stočné) platných od 1. 1. 2021.

V prosinci 2020 rozhodlo shromáždění společníků 

společnosti Vodovody a kanalizace Žamberk, veřejná 

obchodní společnost o zvýšení ceny stočného z ceny 30 Kč 

za 1 m3 bez DPH na 30,50 Kč za 1 m3  

a o zvýšení ceny vodného  z ceny 19,50 Kč za 1 m3 bez DPH 

na 21,50 Kč za 1 m3. 

Důvodem ke zvýšení cen je jak zvyšování cen nákladů za 

odvádění a čištění odpadních vod včetně zvýšení odpisů 

související s dokončením výstavby kanalizace v Lukavici a 

nákladů na výrobu a dodávku pitné vody, tak i snižování 

odběrů pitné vody a snižování plateb za odvádění a čištění 

dešťových vod. Tento trend je dlouhodobý a souvisí 

zejména s ekologickou snahou odběratelů využívat dešťové 

vody pro vlastní potřebu a také šetřit při spotřebě pitné 

vody. Vliv na menší výrobu a prodej pitné vody měla v roce 

2020 epidemiologická situace a s tím spojené omezování 

výroby a zejména služeb.  

RNDr. Antonín Fiala, prokurista Vodovody a kanalizace 

Žamberk, veřejná obchodní společnost 



STRANA 16

PROBLÉM JMÉNEM HOME OFFICE
Při práci z domova je nejdůležitější náš přístup k samotné práci, který 

se odvíjí od naší osobnosti, motivace a vůle. Můžeme mít na jednu 

stranu pocit, že najednou máme menší kontrolu našeho šéfa nebo 

ostatních kolegů, ale na druhou stranu spoustu rušivých elementů 

navíc a práci musíme odvést stejně tak kvalitně. 

V první řadě je potřeba mít vyčleněné vhodné pracovní místo, to by 

mělo být dobře osvětlené, vyvětrané a měli byste se tam cítit 

pohodlně.  Také je zapotřebí striktně oddělit pracovní a soukromý 

čas. Ustálit si, a pak i samozřejmě dodržovat nějaké hranice. Zvlášť 

tehdy, když máme doma děti, které neustále vyžadují nějakým 

způsobem naší pozornost, a tak se vám může stát, že během 

důležitého hovoru, nebo v čase, kdy máte nejvíc práce, vás děti 

vyruší. Abychom takovým situacím předešli, je dobré nastavit si 

doma harmonogram, seznámit rodinu s novými pravidly a trvat na 

tom, aby je každý z členů dodržoval. Neméně důležitá je i celková 

duševní hygiena, zdravý životní styl, pravidelný pitný režim a 

dostatek kvalitního spánku. I takovéto maličkosti vám můžou 

pomoci k lepšímu psychickému zdraví. Snažte se také neskrývat vaše 

emoce. Všichni jste ve stejné situaci. Děti nemůžou do školy, vy 

nemůžete do práce a nevíte, kdy tento stav skončí. Mezi členy 

domácnosti se může objevit i tzv. ponorková nemoc. Vznikají 

zbytečné konflikty nebo hádky. Komunikujte se svými blízkými, 

naslouchejte jim a nepřenášejte negativní emoce na své děti. 

Důležité je i zaměřovat se v tomto emočně nabitém období na to 

hezké. Posilujte emoce mezi sebou navzájem, nezapomeňte sdílet 

vzájemně ty hezké momenty, ale naučte se najít i čas jen sami pro 

sebe a relaxovat. To se týká i práce, prokládejte ji relaxem, může to 

být ve formě pouhého protažení se, obyčejného dechového cvičení 

či dobré kávy. Rad, jak úspěšně zvládnout home office je spousty, ale 

jelikož se každý lišíme, je potřeba si vyzkoušet, co z toho nám bude 

sedět nejlépe. Pokud pociťujeme, že ani výše zmíněná pravidla 

nepomáhají, a danou situaci nezvládáme, není žádnou ostudou 

vyhledat pomoc odborníka. Je naše odpovědnost hýčkat si svoje 

duševní zdraví, uvědomit si, kdy už ta míra překročila pomyslnou 

mez a postarat se o sebe.  

PhDr. Michaela Miechová

Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz

         www.mojra.cz

Očkovací místo  Albertinum Žamberk
V souladu s Očkovací 
strategií Pardubického 
kraje bude otevřeno 
očkovací místo (dále 
OČM) při zdravotnickém 
zařízení Pardubického 
kra je   A lbert inum,  
odborný léčebný ústav, Žamberk, se sídlem Za Kopečkem 353, 
564 01 Žamberk. Nově vzniklé OČM bude zřízeno v přízemí 
budovy LDN a na jeho přípravě se vedle Albertina, odborného 
léčebného ústavu, podílelo město Žamberk jako obec s 
rozšířenou působností.   

Na základě informace ředitele odborného léčebného 
ústavu je otevření OČM a zahájení očkování plánováno od 29. 
3. 2021. 

Základní údaje k OČM:
l Provozní doba OČM bude v pracovní dny od 7:00  15:30 

hod., s polední přestávkou 
      30 minut, 
l OČM se otevře nejdříve 10-15 minut před začátkem 

provozní doby. 

l Obsazení OČM: 1 lékař, 2 zdravotní sestry a 2 

administrativní pracovníci.
l Parkování bude zajištěno v areálu OLÚ na hlavním 

parkovišti, pro osoby se ztíženým pohybem pak přímo u 
budovy LDN  OČM. Parkování v areálu OLÚ je možné jen 
na vyhrazených místech pro očkované osoby. Při 
nedostatku volných parkovacích míst je možno využít 
kapacitu parkoviště mimo areál Albertina před 
společností VENCL-SERVIS Vodovody a kanalizace s.r.o. 
na ulici Albertova, které je vzdáleno do 500 m od OČM.  

l Kapacita očkování  zpočátku 400 osob týdně, s 
předpokládaným následným navýšením až na 800 osob 
týdně.

l Při pohybu v areálu OLÚ je nutné dbát pokynů 
odpovědných osob a strážníků městské policie.

l Do rezervačního systému je toto OČM zavedeno 19. 3. 
2021, osoba, která se rezervuje do tohoto místa bude do 
26. 3. 2021 (příp. do 25. 3.) tzv. za závorou a v průběhu 
26. 3. se dozví potvrzený den a čas očkování.

l Vzhledem k omezené kapacitě OČM a parkovacích míst 
v areálu OLÚ je nutné, aby registrované osoby k 
očkování přicházely maximálně 10 minut před časem 
rezervace, ne dříve.

Upozorňujeme na skutečnost, že předpokládaný termín 

otevření OČM dne 29. 3. 2021, může být v případě 

neočekávaného snížení dodávek očkovacích látek změněn.

Informace k OČM včetně schématu umístění, budou 

zve ře j n ě ny  n a  we b ov ýc h  st rá n ká c h  A l b e r t i n a :  

, na webu obce:  a na webu a FB 

města Žamberk.

                          Ing. Vladimír Fikejs, vedoucího odboru obrany

                       a krizového řízení, tajemník krizového štábu ORP

http://www.albertinum-olu.cz/verejnost/ockovaci_misto-4-

132.html www.obeclukavice.cz



STRANA 17

Každý vlastník pozemku, který se rozhodne rozdělit svůj 

pozemek nebo jej naopak scelit s jiným pozemkem (většinou z 

důvodu převodu na jiného vlastníka), musí mít k takovému 

dělení nebo scelování územní rozhodnutí nebo souhlasné 

sdělení stavebního úřadu podle ustanovení § 82 stavebního 

zákona. Bez odsouhlasení stavebním úřadem není možné nové 

uspořádání pozemků zapsat do katastru nemovitostí.  

Žádost o dělení nebo scelování pozemků má předepsaný 

formulář, který je k dispozici na stavebním úřadu nebo na 

webových stránkách města Žamberk na portálu občana v sekci 

„formuláře  stavební úřad  žádost o vydání rozhodnutí o dělení 

nebo scelování pozemků“. Žádost podává vždy vlastník 

pozemku, který se dělí nebo sceluje, a pokud je vlastníků více, 

vždy všichni jeho spoluvlastníci, a přikládá k ní celkovou situaci v 

měřítku katastrální mapy včetně parcelních čísel se zakreslením 

požadovaného dělení nebo scelování pozemků s vyznačením 

přístupu z veřejné komunikace ke všem pozemkům. 

V této souvislosti upozorňujeme všechny žadatele, že každý 

nově vzniklý pozemek musí mít zajištěný přístup z veřejně 

přístupné pozemní komunikace a napojení na tuto komunikaci 

musí být bezprostřední. Vznikat mohou pouze takové pozemky, 

které budou trvale přístupné. Pokud nebude v návrhu dělení 

nebo scelování zajištěno trvalé a přímé napojení na veřejnou 

pozemní komunikaci, nevydá stavební úřad potřebný souhlas 

(přístup není možné zajistit přes soukromý pozemek 

prostřednictvím např. věcného břemene). 

Žadatelé většinou přicházejí na stavební úřad s již vyhotoveným 

geometrickým plánem, který dokládají jako přílohu k žádosti. 

Doporučujeme všem vlastníkům pozemků, aby ještě před tím, 

než si pro svůj záměr nechají u geodeta geometrický plán 

vyhotovit, zkonzultovali návrh dělení nebo scelování se 

stavebním úřadem, anebo k žádosti přikládali pouze situační 

výkres s návrhem dělení nebo scelování, podle kterého si až po 

odsouhlasení stavebním úřadem nechají geometrický plán 

vyhotovit. Jinak by se mohlo stát, že stavební úřad žádost o 

dělení nebo scelování pozemku zamítne právě z důvodu, že k 

nově navrženým pozemkům není zajištěn trvalý přístup z veřejně 

přístupné pozemní komunikace. Nemalá investice do 

geometrického plánu by se tak mohla stát zbytečnou.   

Bc. R. Šťovíček, vedoucí odboru stavebního úřadu a územního 

plánování (SUUP) MěÚ Žamberk

Vycházky jsou povoleny jen v katastru obce, Velikonoce za 
dveřmi, spojili jsme tedy obojí a připravili pro vás stezku s 
názvem Tajemství Velikonoc.
Podle čeho se určuje datum oslavy Velikonočních svátků? Jaká je 
příprava na Velikonoce a jak dlouho trvá? Jak se jmenují 
jednotlivé dny velikonočních svátků a jaké se k nim váží tradice? 
Toto všechno se dozví děti na naší tematické stezce.
Ať už na tuto zábavně naučnou vycházku vyrazí děti samy, nebo ti 
menší v doprovodu rodičů, přejeme všem příjemně strávené 
chvíle v této covidové době. Obec Lukavice.

Start před vchodem na obecní úřad, kde si vyzvedneš 
soutěžní (odpovědní) kartičku (je pro oba stupně obtížnosti 
stejná). 
S sebou si vezmi tužku! 
Na startu si pozorně přečti pokyny, jak zpracovat odpovědi na 
jednotlivé otázky na stanovištích.
Vyber si stupeň obtížnosti - lehčí 5-8 let (zelená), nebo těžší 
9-14 let (žlutá).
Mobil není třeba, obsah QR kódů je vytištěn u jednotlivých 
úkolů.
Stezka má 14 stanovišť, postupuj podle šipek na cedulích.
Pokud pošleš vyluštěnou tajenku a svoje jméno na e-mail 

, pošleme ti e-mailem diplom za 
zdolání stezky, omalovánky a tipy na domácí tvoření 
k velikonočnímu tématu.

Pokyny ke zdolání Velikonoční stezky
 (pátek 26. března  úterý 6. dubna)

oulukavice.ucto@orlicko.cz

Délka stezky 4,6 km = cca 1,5 hod.

Březen měsíc knihy

Milý čtenáři,
      naše místní knihovna  Lukavice (v budově ZŠ) má otevřené výdejní okénko. Otevřeno je vždy v úterý: 
18 - 19 hod. a v neděli 9 - 11 hod. V nabídce jsou aktuálně nové knížky od českých autorů, např.: Jiřího Hanibala, Marty Fenclové, Jany 
Benkové, Naďi  Horákové a Kateřiny Petrusové. 
K zapůjčení v knihovně jsou i společenské hry. Během covidové doby knihovna nezahálí. Přes internet je aktualizován knižní fond do 
programu KOHA, který v budoucnu zjednoduší evidenci, výběr, rezervaci i výdej knih.  Březen je měsíc knihy, počasí i současná doba k 
návštěvě knihovny přímo vybízejí.  Zvu Vás k její návštěvě. 

       Jaroslava Lehká, knihovnice

Dělení a scelování pozemků Tip na zábavně poučnou vycházku



STRANA 18

Co je Sokol?

Je nejstarší tělocvičnou organizací v České republice - vznikla již v 
roce 1862 a brzy se rozšířila do celého světa. Jeho posláním bylo 
od začátku přispívat k všestrannému rozvoji člověka po stránce 
tělesné i morální a působit tím na povznesení celé společnosti. 
Svým vlasteneckým zaměřením měl Sokol silný vliv na formování 
národního cítění a jeho téměř 150letá historie je odrazem 
pohnutých událostí v Evropě.

V tomto roce slaví Tělocvičná jednota Sokol Lukavice sto let od 
svého založení. 
Držíme se myšlenky našich zakladatelů a naše činnost je po celou 
tuto příznivou i nepříznivou dobu aktivní. A věříme, že tomu 
bude i nadále. S Vaší pomocí. Protože bez členů a příznivců to 
nejde.
Pokud máte fotografie, písemnosti, zážitky, historky, zajímavosti, 
podělte se o ně s námi. Pomohou rozšířit povědomí o naší 
činnosti, zmapovat méně známá historická data, potěší 
pamětníky a ohromí současnou generaci.

Kontakt pro zaslání Vašich přípěvků: Bc. Andrea Dostálová, tel.: 
724 204 473, dostalova.a@seznam.cz

Střípky z historie:

27. 6. 1921 se konala první ustavující Valná hromada Sokolské 
jednoty v Lukavici. 
Prvním starostou jednoty byl zvolen obuvník František Štěpánek, 
zástupcem starosty obchodník Norbert Maleček, jednatelem 
obchodník Josef Pekárek, náčelníkem truhlář Josef Mikyska a 
vzdělavatelem učitel Ladislav Skalický. 
Počet prvních členů byl 40 a cvičit se začalo v sále hostince č. p. 
21 dne 28. 8. 1921. Jednota v Lukavici byla tehdy založena jako 
pobočka Sokola v Kyšperku (Letohradě). K jejímu osamostatnění 
došlo v roce 1925.
Ustavující schůze samostatné pobočky Sokol Lukavice se konala 
dne 19. 6. 1925 a starostou byl zvolen Adolf Hubálek.
Dne 20. 7. 1926 Jednota zakoupila hostinec U Vondráčků č. p. 
119 - naproti škole, který za peníze vypůjčené od kampeličky 
přestavěla a zřídila zde svůj stánek pro cvičení a byt pro 
domovníka. Kronika uvádí kupní cenu 79 000 Kč. 
Aby mohlo dojít k přestavbě, byly pořádány sbírky a někteří 
členové poskytovali bezúročné půjčky. 
Slavnostní otevření Sokolovny s venkovním cvičištěm, spojené s 
okrskovým cvičením, se konalo 24. 7. 1927.
Hlavní činností bylo cvičení na nářadí a nácviky prostných 
mládeže i dospělých na různá vystoupení 
a všesokolské slety.  V červnu roku 1948, se z Lukavice zúčastnilo 
všesokolského sletu v Praze 16 členů. 
Dluhy byly spláceny zejména z výnosů tanečních zábav, divadel i 
pomocí příspěvků a dotací.
V rámci Sokola působil asi od roku 1926 také kroužek ochotníků. 
Jen v roce 1927 sehrál tento dramatický odbor šest divadelních 
představení. Jako režiséři se na inscenacích podíleli  Adolf  Šafář, 
Jan Bárnet, Adolf Hubálek, Běla Červená, Robert Ptáček a další. 
Tento divadelní odbor Sokola pracoval i po válce a koncem roku 

1946 sehrál divadelní hru Cop, a poté hru Václav Hrobčický z 
Hrobčic.
V roce 1947 byla nastudována hra Zemský ráj, Vesnice mladá, 
Divadlo v přírodě, Závěť.
V roce 1949 byla sehrána divadelní představení Voják, Trhani a 
také byla uspořádána  tělocvičná besídka. Poslední divadlo pod 
hlavičkou Sokola je zaznamenáno v roce 1950 hrou Řeka zpívá.
Sokol pořádal také veřejná cvičení, besídky a zábavy (pouťovou, 
zástěrkovou,  posv ícenskou,  dož ínkovou,  maškarní ,  
silvestrovskou).

Po válce se zde na oslavu poprvé tančila Česká beseda, kterou s 

členkami nacvičila náčelnice Božena Martínková.

V šedesátých letech působil pod Sokolem ženský oddíl odbíjené, 

který dosáhl prvního místa v okresní soutěži a postoupil tak do 

kraje. V této době také dochází k úpravě hřiště pro kluziště s 

umělým osvětlením. V roce 1976 taky vzniká oddíl hokeje, který 

úspěšně vedl Josef Hubálek. Oddíl stolního tenisu pod vedením 

Jiřího Kosesta, byl založen v roce 1975.

V roce 1985 se pod vedením náčelníka Antonína Dostála zúčastnili 

mladší žáci Spartakiády v Praze na Strahově.

Oznámení o posunutí termínu konání Valné hromady T.J. Sokol 

Lukavice

Vážení členové a příznivci, 

oznamujeme Vám, že Valná hromada T.J. Sokol Lukavice se nebude 

konat z důvodu pandemie Corona viru v obvyklém termínu, ale 

bude svolána ihned, jakmile to protiepidemická opatření dovolí. 

Účetní závěrka bude schválena na mimořádném jednání Výboru 

T.J., aby mohlo dojít k právním úkonům dle Stanov ČOS. 

Děkujeme za pochopení.

Sledujte nás na Facebooku: Tělocvičná jednota Sokol Lukavice

       Výbor T.J. Sokol Lukavice

Nové hokejové branky
Díky finanční podpoře z rozpočtových prostředků Pardubického 
kraje jsme mohli pro naše hokejové hřiště pořídit nové a 
bezpečnostním předpisům vyhovující branky. 

T.J. Sokol Lukavice slaví 100 let!



STRANA 19

Lukavicí  projede 100 tisíc aut za měsíc!

Jako podklad pro úvahu zda jednat dále o zřízení úsekového měření si obec objednala orientační sčítání dopravy a měření rychlosti             
v období 14. 12. 2020  21. 12. 2020. Za týden bylo detekováno 22 tisíc vozidel, z toho pouze 53 % dodrželo dovolenou rychlost. 
Podrobnější pohled na naměřené rychlosti ukazuje, že nejvýraznější četnost překročení rychlosti je mezi 50 a 60 km/hod., což lze                
v současnosti označit za obvyklý jev. Rychlostí vyšší než 60 km/hod. jelo 7 % detekovaných vozidel tj. 7 035 vozidel/měsíc. Zajímavé je          
i porovnání druhů projíždějících vozidel, kdy od Letohradu na Žamberk za týden projede 6 410 nákladních vozidel, zatímco od Žamberku 
jich přijede jen 493. Naopak osobních vozidel přijede od Letohradu 4 494 a od Žamberku 10 871.

Po letošním bruslení 
n a  p o l d r u  n e b o  
rybníčku u Dvora, 
došlo na led i na 
hokejovém hřišt i .  
Bohužel nadšencům 
jejich úsilí zhatilo 
velké oteplení. I tak 
děkujeme za snahu.



STRANA 20

Z oken školy volají učitelé a zaměstnanci své děti a žáky zatím 

marně, ale velmi vtipně. 

  V minulém čísle občasníku jsme se s Vámi rozloučili začátkem 

října, kdy jsme doufali, že nový školní rok bude jiný než ten 

loňský. Bohužel, i letos není standartní, ale my jsme si ho s dětmi 

snažili udělat co nejvíc „normální“ a příjemný. 

Od 1. března se škola (a tentokrát i školka) opět uzavřela a nám 

nezbývá, než se přidat k žákům 

a paním učitelkám ze 3. a 5. ročníku, kteří se od Nového roku 

vídají opět jen přes obrazovky. Přesto zažili mnoho pěkného i při 

on-line výuce.  

DISTANČNĚ U TŘEŤÁČKŮ:

„Večerníčkova třída” při dálkové výuce nezahálí. Zvládají 

všechno učivo a při tom se i pobaví. Postavili sněhuláky, 

sportovali na sněhu, chystali slané i sladké dobroty a zapojili se i 

do pomoci při domácích pracích - skládali prádlo, nosili dříví, 

pomáhali s vyhrnováním sněhu. Jeden den dokonce zůstali v 

pyžamech a postelích a on-line výuku si na dálku užili tímto 

neobvyklým způsobem. Po jarních prázdninách tvořili plakátky, 

kde zachytili prázdniny spolužáků. Všechny jsou k vidění ve 

fotogalerii na webových stránkách školy.

DISTANČNĚ U PÁŤÁKŮ:

Hned po novém roce se na dálku měnili ve Tři krále při 

„Tříkrálové výzvě”. Mnohdy se zapojily i celé rodiny, včetně 

domácích mazlíčků. Nezaháleli ani u pravidelných „pečících 

výzev”. Například jejich muffinky byly z fotek k nakousnutí. S 

příchodem sněhové nadílky nechyběla „sněhuláková výzva”. 

Zdařilé výtvory byly do nedávna ke zhlédnutí alespoň v „Galerii 

na dveřích” (hlavní dveře do školy), ale 

prohlédnout si je můžete i na stránkách školy ve 

fotogalerii. Krmítka plná semínek udělala radost 

při „krmítkové výzvě” všem opeřeným 

kamarádům, kteří navštěvují naše zahrady. 

PREZENČNĚ VE ŠKOLE:
Žáci 1., 2. a 4. ročníku se po Vánocích mohli vrátit 
k prezenční výuce. Zimních radovánek jsme si 
užili při tematickém dni „S Paní Zimou na školní 

Z OFF-LINE OPĚT ON-LINE

zahradě”. O dni byl natáčen krátký dokument pro potřeby 
výstupu k naplnění projektu, v rámci kterého den probíhal. 
Natočený materiál bude 
k dispozici na webových stránkách školy hned, jak bude hotový. 
Zapojili jsme se i do výzvy pro žáky na distanční výuce a po obci 
jsme umístili vyrobená jednoduchá krmítka z jablíček 
a semínek. Masopust jsme oslavili pečením Božích milostí, na 
kterých jsme si moc pochutnali. Před jarními prázdninami jsme 
navštívili Statek za kopcem  jezdeckou stáj Ginabela, kde jsme 
pod vedením odborníků vyzkoušeli jízdu na koních, jízdu v saních 
tažených psím spřežením. 

V přírodním areálu jsme využili i zamrzlou louku, na které jsme si 

zabruslili a tratě pro trénink psích spřežení vyzkoušeli někteří i na 

běžkách. Celý den, který byl sice mrazivý, ale slunečný, nás 

příjemně naladil v této době a alespoň na chvíli nás vrátil do 

běžnějšího života. Naše nadšení však netrvalo moc dlouho a opět 

jsme se vrátili k výuce z našich domovů i my. 

A je tu „Březen - za kamna s knihou vlezem” a s ním výzvy 

již pro všechny ročníky na dálku. Budeme číst, povídat si o 

knihách, které máme rádi. Hledat v nich moudrost a naději na 

lepší zítřky. 

Tak se k nám na dálku také přidejte. Výzvy jsou 

pravidelně v pondělí vyhlášeny na webových stránkách školy a my 

mezi sebe rádi na dálku přivítáme i Vás, kteří už jste ze školních 

lavic dávno pryč (i když my nyní také...). Stačí splnit úkol a poslat 

na e-mail školy ( ). Vaše výstupy rádi 

z a ř a d í m e  p o  V a š e m  

o d s o u h l a s e n í  d o  n a š í  

fotogalerie.

Pevné zdraví všem. 

Kolektiv ZŠ Lukavice

zs@zs-ms-lukavice.cz



STRANA 21



LUKAVSKÝ OBČASNÍK – vychází 4x ročně nepravidelně. Registrováno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 22917. Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává Obec Lukavice, Lukavice 117, 561 51 Letohrad, IČO: 00279200. Redakce e-mail: oulukavice@orlicko.cz, tel: 465621425. Grafická úprava A. Doleček. Podepsané 
příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Jazyková úprava M. Volštátová. Náklad 480 výtisků. Bezplatné. Vydáno 30. 3. 2021. 
Tisk: Tiskárna Kerschbaum.

www.obeclukavice.cz
Obec Lukavice

Lukavice č.p. 117,  561 51 Letohrad,  tel. + fax.: 465 621 425
e-mail: oulukavice@orlicko.cz

Všem našim čtenářům přejeme

 v rámci možností

 Veselé Velikonoce!

Organizátoři Tříkrálové sbírky děkují všem, kteří letos 
přispěli do pokladniček umístěných v prodejně Konzum a na 
obecním úřadě. Po odpečetění a sečtení činil výnos letošní 
sbírky v obci Lukavice 32 305 Kč. Děkujeme p. L. 
Hoffmannové, že se dlouhodobě a obětavě věnuje 
organizaci sbírky v naší obci.

Pardubický kraj a Národní rada osob se zdravotním postižením Pardubického 
kraje vyhlašují devátý ročník ceny „Duhové křídlo“. Cena je udílena 
zaměstnancům, organizacím a dobrovolníkům, kteří pracují v sociálních 
službách a ve prospěch osob se zdravotním postižením. Záštitu převzal a 
patronem celé akce je pan Pavel Šotola, radní Pardubického kraje.
Cena je udělována v těchto kategoriích:
kategorie I.  Profesionál 
kategorie II.  Dobrovolník/Filantrop
kategorie III.  Poskytovatel sociálních služeb
kategorie IV.  Cena Michala Hašta za celoživotní práci ve prospěch osob se 
zdravotním postižením
Od 1. března do 30. června 2021 mohou fyzické i právnické osoby podávat 
návrhy na nominace do jedné nebo více kategorií na příslušných formulářích, 
které lze vyplnit a elektronicky podat na www.duhovekridlo.cz. Formuláře jsou 
také k dispozici ke stažení na www.duhovekridlo.cz 
a v internetových novinách  www.duhovenoviny.cz. Vyplněné formuláře 
mohou navrhovatelé odesílat na e-mail pardubice@nrzp.cz, případně poštou 
na adresu NRZP Pardubického kraje, K Blahobytu 1763, 530 02 Pardubice-
Zelené Předměstí. Uzávěrka došlých návrhů je 30. června 2021.
Pokud epidemiologická situace dovolí, budou vítězové všech kategorií 
vyhlášeni a celá akce bude zakončena slavnostním předáváním cen dne 22. září 
2021 od 15:00 hodin v Multifunkčním centru Fabrika ve Svitavách. 

DUHOVÉ KŘÍDLO  cena za činnost ve prospěch 
osob se zdravotním postižením


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22

